
 

 

 

  
  

 

1 

 

1901/2025, ΦΕΚ-3610/Β/10.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1901/2025, ΦΕΚ-3610/Β/10.07.2025 

Λειτουργία της ηλεκτρονικής εφαρμογής «Χάρτης Τροχαίων Συγκρούσεων». 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

i.Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184) και ιδίως της παρ. 19 του άρθρου 107, 

ii.του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός Προστασίας 

Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data Protection Regulation - GDPR) (L 119), 

iii.του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α' 137) και του άρθρου 47 του ν. 4623/2019, 

iv.του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119), 

v.του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α'85), 

vi.του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α' 151), 

vii.του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), σε 

συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α' 139), 

viii.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

ix.του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1901/2025, ΦΕΚ-3610/Β/10.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

x.του π.δ. 27/2025 ««Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου Κυβέρνησης» (Α'44). 

2.Την υπό στοιχεία Υ7/19.03.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β' 

1365). 

3.Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ/23-10-2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 

«Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β'3990). 

4.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς η εφαρμογή υλοποιείται με ίδια μέσα, από τις 

υπηρεσίες του Υπουργείου. 

5.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν θεσπίζεται διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Σκοπός και αντικείμενο 

1.Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός της λειτουργίας της ηλεκτρονικής εφαρμογής 

«Χάρτης Τροχαίων Συγκρούσεων» και ειδικότερα: 

α) η παροχή δυνατότητας έγκαιρης και πλήρους ενημέρωσης των πολιτών και των εν γένει 

χρηστών του ελληνικού οδικού δικτύου σε σχέση με την ύπαρξη και επικινδυνότητα 

τροχαίων ατυχημάτων, ώστε να μεγιστοποιηθεί η προστασία αυτών και η πρόληψη τροχαίων 

ατυχημάτων, 

β) η αξιολόγηση των στοιχείων και των δεικτών σε σχέση με τα τροχαία ατυχήματα από τις 

αρμόδιες Διευθύνσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, ώστε να βελτιωθεί η 

διαδικασία χάραξης πολιτικής και λήψης αποφάσεων στον τομέα της οδικής ασφάλειας. H 

στατιστική ανάλυση και η αξιοποίηση των αποτελεσμάτων με σκοπό την υλοποίηση 

στοχευμένων δράσεων οδικής ασφάλειας σε συγκριμένα τμήματα του οδικού δικτύου όπου 

παρατηρείται αυξημένος αριθμός τροχαίων ατυχημάτων και 

γ) η δημοσιοποίηση του διαδραστικού χάρτη επικίνδυνων σημείων στην πλατφόρμα gov.gr. 

2.Αντικείμενο της εφαρμογής είναι η διαδραστική οπτικοποίηση στατιστικών δεδομένων 

τροχαίων ατυχημάτων, μέσω ενός χαρτογραφικού περιβάλλοντος που θα επιτρέπει στους 

χρήστες-πολίτες να ενημερώνονται για τον τόπο, το χρόνο, το αίτιο των ατυχημάτων, να 

πλοηγούνται και να οπτικοποιούν δεδομένα τροχαίων ατυχημάτων. 

3.Η ανάπτυξη, λειτουργία και διαχείριση της «Πλατφόρμας» ανήκει στο Υπουργείο 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Άρθρο 2 

Κύριες λειτουργίες εφαρμογής 



 

 

 

  
  

 

3 

 

1901/2025, ΦΕΚ-3610/Β/10.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Οι κύριες λειτουργίες της εφαρμογής είναι οι εξής: 

i.Δυνατότητα εμφάνισης των δεδομένων των οδικών ατυχημάτων βάσει σημείου στον χάρτη, 

εντός ακτίνας από το σημείο αυτό, και εντός επιλεγόμενης χρονικής περιόδου. 

ii.Προβολή δεδομένων οδικών ατυχημάτων πάνω σε χάρτη με δυναμική φόρτωση 

δεδομένων. 

iii.Ομαδοποίηση των δεδομένων οδικών ατυχημάτων (clustering) για καλύτερη απεικόνιση 

περιοχών υψηλής συγκέντρωσης περιστατικών. 

iv.Δυνατότητα εμφάνισης στοιχείων για κάθε οδικό ατύχημα (ημερομηνία συμβάντος και 

αίτιο συμβάντος) μέσω αναδυόμενων παραθύρων. 

v.Δυνατότητα δυναμικής ενημέρωσης των δεδομένων. 

vi.Αποθήκευση και ευρετηρίαση των δεδομένων οδικών ατυχημάτων για γρήγορη ανάκτηση. 

vii.Υποστήριξη χωρικών και χρονικών ερωτημάτων για βελτιστοποίηση της αναζήτησης. 

viii.Δημιουργία και συντήρηση ευρετηρίων που επιτρέπουν αποτελεσματική ομαδοποίηση 

δεδομένων. 

ix.Δημοσιοποίηση στο γενικό κοινό μόνο του τόπου και του χρόνου των ατυχημάτων. Λοιπά 

στοιχεία θα χρησιμοποιούνται μόνο για στατιστική επεξεργασία και δεν θα 

δημοσιοποιούνται. 

Άρθρο 3 

Δεδομένα εφαρμογής 

1.α) Τα δεδομένα περιλαμβάνουν τον τόπο του ατυχήματος αποτυπωμένο ως σημείο σε 

χάρτη, τον μήνα του συμβάντος, τη συνοπτική περιγραφή του αιτίου του συμβάντος. 

β) Τον τύπο του οχήματος (π.χ. επιβατικό), τη χρήση του οχήματος (π.χ. ιδιωτική). 

2.α) Το σύνολο των δεδομένων της περ. α της παρ. 1, όπως αυτά αναφέρονται στο 

Παράρτημα Ι της παρούσας, αντλούνται και επικαιροποιούνται από τη Βάση Σηματικών 

Αναφορών της Ελληνικής Αστυνομίας. Τα δεδομένα διαβιβάζονται στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. μέσω 

ftp server της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ, μέχρι την υλοποίηση της διασύνδεσης που περιγράφεται στο 

άρθρο 4. 

β) Τα δεδομένα της περ. β της παρ. 1 αντλούνται και επικαιροποιούνται από τη διαδικτυακή 

υπηρεσία "Στοιχεία Οχήματος" του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

Άρθρο 4 

Πρόσβαση - Διαλειτουργικότητες 

1.Η εφαρμογή είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 

(gov.gr-ΕΨΠ). Η πρόσβαση στην εφαρμογή είναι ελεύθερη για κάθε χρήστη. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

1901/2025, ΦΕΚ-3610/Β/10.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Η εφαρμογή διαλειτουργεί με τη Βάση Σηματικών Αναφορών της Ελληνικής Αστυνομίας 

και τη διαδικτυακή υπηρεσία "Στοιχεία Οχημάτων" του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών, προς άντληση και επικαιροποίηση των παρουσιαζόμενων στην εφαρμογή 

δεδομένων οδικών ατυχημάτων. H διασύνδεση των συστημάτων θα πραγματοποιηθεί με 

χρήση διαδικτυακής υπηρεσίας, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) του 

Υπουργείου Ψηφιακή Διακυβέρνησης, το αργότερο έως 31 Δεκεμβρίου 2025. 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η λειτουργία της εφαρμογής «Χάρτης Τροχαίων Συγκρούσεων» διέπεται από τις διατάξεις 

της παρούσας. 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

Τα επιτρεπόμενα προς άντληση και διάθεση στοιχεία σχετικά με το όχημα και με το φυσικό 

πρόσωπο είναι τα κάτωθι: 

1 Id Σηματικής Αναφοράς 

2 Id Αιτίου Ατυχήματος 

3 Περιγραφή Αιτίου Ατυχήματος 

4 Ημερομηνία και ώρα συμβάντος 

5 Συντεταγμένη Χ 

6 Συντεταγμένη Υ 

7 Id Κατάστασης Οδού 

8 Περιγραφή Κατάστασης Οδού 

9 Id Γεωμετρικών Χαρακτηριστικών Οδού 

10 Περιγραφή Γεωμετρικών Χαρακτηριστικών Οδού 

11 Id Ατμοσφαιρικών Συνθηκών 

12 Περιγραφή Ατμοσφαιρικών Συνθηκών 

13 Id Υπάρχουσας Σήμανσης 

14 Περιγραφή Υπάρχουσας Σήμανσης 



 

 

 

  
  

 

5 

 

1901/2025, ΦΕΚ-3610/Β/10.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

15 Id Είδους Ατυχήματος 

16 Περιγραφή Είδους Ατυχήματος 

17 Id Είδους Οχήματος 

18 Περιγραφή Είδους Οχήματος 

19 Περιγραφή κατάστασης παθόντα 

20 Id Χρήσης Εξοπλισμού Ασφαλείας 

21 Περιγραφή Χρήσης Εξοπλισμού Ασφαλείας 

22 Id Φύλου 

23 Φύλο 

24 Ημερομηνία γέννησης 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Ιουνίου 2025 


